
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 25.05.2021г.    г. Тайшет     № 434  
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и 
(или) ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 05 
октября 2020 года №828  
 

В связи с уточнением плана финансирования мероприятий по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения 
на 2021 год, руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утверждённую постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 05 
октября 2020 года №828, следующие изменения: 

1) Пункт 7 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
 

7. Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Тайшетского городского поселения и составляет  
254,6тысяч рублей., в том числе по годам: 
2021 год – 118,2 тысяч рублей 
2022 год – 68,2 тысяч рублей 
2023 год – 68,2 тысяч рублей. 

 
2) Приложения № 1,2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(приложение). 
2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.М.Заика 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения  
от 25 мая 2021 года №434 

 
«Приложение 1 

к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации  
и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 

 Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения  

от 05 октября 2020 года№828 
 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименование основных 
мероприятий 

Ответст
венный 
исполни
тель и 

соиспол
нители 

Пер
иод 
реал
изац
ии 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объем 
финанс
ирован

ия 
всего, 
тыс. 
руб. 

Код бюджетной 
классификации  

В том числе по 
годам 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Рз Пр ЦСР ВР 2021 
год 

2022 
год 

После
дующ

ие 
годы 

Наименов
ание 

показателя 
результати

вности 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значени

е 
показате

ля 
результа
тивност
и за ___ 

год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2021
год 

202
2 

год 

После
дующи
е годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 Муниципальная 

программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и 
(или) ликвидации 
последствий проявления 
терроризма и экстремизма 
на территории 
Тайшетского городского 
поселения на 2021-
2023годы»  

 2021 
2023 

бюджет 
Тайшетск
ого 
городског
о 
поселени
я 

254,6 0412 8100
0010
70 

244 118,2 68,2 68,2       

1. Задача 1 Повышение                 



уровня межведомственного 
взаимодействия по 
профилактике терроризма 
и экстремизма 

1.1 Участие во 
взаимодействии с 
правоохраранительными, 
контрольными и над-
зорными органами в 
прове-дении 
комиссионных про-верок 
организаций, вклю-ченных 
в перечниобъектов, подле 
жащих первоочередной 
антитерористической 
защищенности, 
расположенных на 
территории Тайшетского 
района, в том числе, 
транспорта, с целью 
выявления и устранения 
условий, способствующих 
проведению в отношении 
них диверсионно 
террористических актов. 

отдел 
ЖКХ 
 
ОУ 
ФСБ 
 
ОМВД 

2021 
2023 

Финансир
ования не 
требуется 

 0412 8100
0010
70 

244    Минимиза
ция 
возможнос
ти 
совершени
я 
террористи
ческих 
актов. 

     

1,2 Проведение 
дополнительных 
антитеррористических 
мероприятий по 
обеспечению охраны 
общественного порядка, 
безопасности граждан и  
выполнение требований 
пожарной безопасности в 
период проведения 
праздничных мероприятий  

отдел 
ЖКХ 
 
ОУ ФСБ 
 
ОМВД 
 
9 ПСО 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- кол
-во 
ме
ро
пр
ият
ий 

18 6 6 6 

1.3 Проведение совместных 
антитеррористических 
учений и тренировок по 
отработке практических 

отдел 
ЖКХ 
 
ОУ ФСБ 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- -/- 12 4 4 4 



навыков при 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций в 
подведомственных 
учреждениях и в местах 
массового пребывания 
людей 

 
ОМВД 
 

1.4 Организация выполнения 
решений Национального 
антитеррористического 
комитета и 
антитеррористической 
комиссии Иркутской 
области 

отдел 
ЖКХ 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244 по 
мере 
необх
одим
ости 

по 
мере 
необ
ходи
мост
и 

по 
мере 
необ
ходи
мост
и 

-/-      

1.5 Проведение проверки 
состояния 
антитеррористической 
защищенности 
потенциально опасных 
объектов, объектов 
транспорта и 
жизнеобеспечения, 
подведомственных 
учреждений и мест с 
массовым пребыванием 
людей 

отдел 
ЖКХ 
 
ОУ ФСБ 
 
ОМВД 
 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- кол-
во 

меро
прият

ий 

5 5 5 5 

1.6 Участие в проведении 
командно-штабных, 
тактико-специальных 
учений в целях 
совершенствования навыков 
должностных лиц, 
ответственных за 
планирование и управление 
мероприятиями по 
минимизации и ликвидации 
последствий 
террористического акта или 
при его пресечении 
правомерными действиями. 

отдел 
ЖКХ 
 
ОУ ФСБ 
 
ОМВД 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244 по 
отдел
ьному 
плану 

по 
отдель
ному 
плану  

по 
отдельн

ому 
плану 

-«-      



 Задача 2. Сведение к 
минимуму проявлений 
терроризма и экстремизма 
на территории 
Тайшетского городского 
поселения. 

                

2.1 Осуществление 
еженедельного обхода 
территории ТГП на 
предмет выявления и 
ликвидации последствий 
экстремистской 
деятельности, которые 
проявляются в виде 
нанесения на 
архитектурные 
сооружения символов и 
знаков экстремистской 
направленности 

отдел 
ЖКХ 
 
ОМКД 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/-      

2.2 Проведение регулярных  
обследований 
многоквартирных жилых 
домов на предмет 
технического состояния 
подвальных и чердачных 
помещений. 

отдел 
ЖКХ 
 
ОМКД 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/-      

2.3 Проверка 
работоспособности систем 
оповещения населения при 
чрезвычайных ситуациях. 

отдел 
ЖКХ 
 
9 ПСО 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    Обеспечени
е 
готовности 
систем 
оповещения 
населения 
об 
опасностях. 

кол-
во 

прове
рок 

6 2 2 2 

2.4 Осуществление 
видеонаблюдения на 
площади Юбилейной (адрес 
подключения и установки 
оборудования улица 
Суворова,13), в сквере по 

ОРКД 
Дергачев 
В.М. 

2021 
2023 

бюджет 
Тайшетс
кого 
городск
ого 
поселен

157,6 0412 8100
0010
70 

242 52,
2 

53,2 52,2 Минимиз
ация 
возможн
ости 
совершен
ия 

кол-
во 

видео
каме

р 

7 7 7 7 



улице Суворова (адрес 
подключения и установки 
оборудования улица 
Суворова, 7), «Сквера 
любви» улица Чапаева, 
Мемориала памяти жертвам 
репрессий улица Пушкина 
(адрес подключения улица 
Свободы, 4), стадиона 
«Локомотив» с организацией 
хранилища данных в течение 
30 дней. 
Организация работ по 
монтажу, обслуживанию и 
ремонту существующих 
систем видеонаблюдения. 

ия террорис
тических 
актов. 

2.5 Проведение проверок 
антитеррористической 
защищенности стадиона 
«Локомотив», ФОК 
«Сибиряк» 

отдел 
ЖКХ 
ОУ ФСБ 
ОМВД 
ОВО по 
ТР  

2021 
2023 

Финансир
ования не 
требуется 

 0412 8100
0010
70 

244    -/- кол-
во 

прове
рок 

6 2 2 2 

2.6 Проверки состояния 
антитеррористической  
защищенности объекта с 
массовым пребыванием 
людей площадь 
«Юбилейная», сквер по 
улице Суворова.  

ОВО по 
ТР 
отдел 
ЖКХ 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- _/_ 6 2 2 2 

2.7 Информирование 
правоохранительных органов 
о транспортных средствах, 
припаркованных вблизи мест 
массового пребывания 
граждан (культурно – 
зрелищные учреждения, 
больницы, школы, детские 
дошкольные учреждения, 
жилой сектор), вызывающих 
подозрение 

отдел 
ЖКХ 
 
ОМКД 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    -/-      



2.8 Организация 
информирования 
населения о действиях при 
угрозе совершения 
террористических актов в 
местах массового 
пребывания людей, в том 
числе на транспорте 

отдел 
ЖКХ 
 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    Обеспечен
ие 
готовности 
систем 
оповещени
я 
населения 
об 
опасностях 

     

2.9. Изготовление плана 
гражданской обороны и 
защиты населения 
Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025 

отдел 
ЖКХ 

 

2021 
 

бюджет 
Тайшетс
кого 
городск
ого 
поселен
ия 

60,0 
041
2 

810
000
107
0 

244 
60,
0 

0,0 0,0 

Наличие 
плана 
гражданс
кой 
обороны 
и защиты 
населения 

ед. 0 1 0 0 

 Задача 3. Проведение 
пропагандистской работы 
с населением Тайшетского 
городского поселения, 
направленной на 
предупреждение 
террористической и 
экстремистской 
деятельности, повышение 
бдительности 

                

3.1 Осуществление 
взаимодействия с 
общественными, 
религиозными и 
молодежными 
организациями с целью 
недопущения 
экстремистских действий 

отдел 
ЖКХ 

2021 
2023 

Финансир
ования не 
требуется 

 0412 8100
0010
70 

244    предупреж
дение 
террористи
ческой и 
экстремист
ской 
деятельнос
ти 

     

 Проведение работы с 
населением, в том числе с 
использованием СМИ. С 
целью выработки 
гражданской позиции в 

ОРКД 
 
отдел 
ЖКХ 

2021 
2023 

-/-  0412 8100
0010
70 

244    Информац
ионно 
пропаганди
стское 
противодей

     



отношении реализации 
антитеррористических 
мероприятий, формирования 
установок к выявлению 
любых подозрительных 
террористических признаков, 
устойчивой привычки не 
быть безразличным к 
вызывающим сомнение 
проявлениям, несущим 
угрозу себе и окружающим. 
Размещение 
информационных 
сообщений и материалов 
антитеррористического 
характера на официальном 
сайте администрации ТГП, 
телепрограммах.  

ствие 
терроризму 
и 
экстремизм
у 

3.2 Тест на толерантность МКУ 
«Библ
иотечн
ое 
объеди
нение» 
ТГП 

2021 -/-  0412 8100
0010
70 

244    -/-. Кол-
во 

участ
вующ

их  

50 50   

3.3 Слайд-презентация 
«Терроризм – зло против 
человечества». 

 2021 -/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- -/- 35 35   

3.4 Экспресс-выставка 
«Экстремизм – вызов 
обществу». 

 2021 бюджет 
Тайшетск
ого 
городског
о 
поселени
я 

0,5 0412 8100
0010
70 

244 0,5   -/- -/- 35 35   

3.5  Урок толерантности 
«Единство равных» 

 2021 -/- 1,0 0412 81000
01070 

244 1,0   -/- -/- 102 102   

3.6 Обзор книг «Толерантность 
в художественной 
литературе» 

 2021 Финансир
ования не 
требуется 

 0412 81000
01070 

244    -/- -/- 96 96   



3.7 Видео лекторий «На пути 
к толерантному сознанию» 

 2021 -/-  0412 81000
01070 

244    -/- -/- 53 53   

3.8 Час толерантности «Жить 
в мире с собой и другими» 

 2021 бюджет 
Тайшетск
ого 
городског
о 
поселени
я 

1,0 0412 8100
0010
70 

244 1,0   -/- -/- 102 102   

3.9 Выставка «Толерантность: 
объединяем усилия» 

 2021 -/- 0,5 0412 81000
01070 

244 0,5   -/- -/- 35 35   

3.10 Час открытого разговора 
«Толерантность – 
приглашение к диалогу» 

 2021 Финансир
ования не 
требуется 

  8100
0010
70 

244    -/- -/- 56 56   

 Тематическая выставка 
«Такое трудное слово - 
толерантность» 

 2021 -/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- -/- 35 35   

3.11  Видео-час «Терроризм и 
виды терроризма». 

 2022 -/-  0412 81000
01070 

244    -/- -/-  30  30  

3.12 Книжная выставка 
«Дружба народов – 
оружие против террора». 

 2022 -/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- -/- 35  35  

3.13 Конкурс детских рисунков 
«Ты, я, он, она – вместе 
дружная семья» 

 2022 бюджет 
Тайшетск
ого 
городског
о 
поселения

1,5 0412 8100
0010
70 

244  1,5  -/- -/- 200  200  

3.14 Кластер «Маленький 
словарь добрых слов и 
выражений» 

 2022 -/- 1,0 0412 8100
0010
70 

244    1,0  -/- -/- 0  30  

3.15 Игры «Пять добрых слов», 
«Как быть толерантным в 
общении» 

 2022 -/- 2,5 0412 8100
0010
70 

244  2,5  -/- -/- 120  120  

3.16 Видео-презентация 
«Россия против террора». 

 2022 Финансир
ования не 
требуется 

 0412 81000
01070 

244    -/- -/- 28  28  

3.17 Урок толерантности 
«Дружба не знает границ». 

 2023 -/-  0412 81000
01070 

244    -/- -/- 28   28 



3.18 Видеоролик-память 
«Беслан». 

 2023 -/-  0412 81000
01070 

244    -/- -/- 250   250 

3.19 Урок толерантности 
«Учимся понимать друг 
друга» 

 2023 -/-  0412 8100
0010
70 

244    -/- -/- 56   56 

3.20 Игровая программа «Мы 
все такие разные» 

 2023 бюджет 
Тайшетско
го 
городског
о 
поселения 

1,5 0412 8100
0010
70 

244   1,5 -/- -/- 102   102 

3.21  Выставка «Открой свое 
сердце добру» 

 2023 -/- 0,5 0412 8100
0010
70 

244   0,5 -/- -/- 35   35 

3.22 Урок толерантности 
«Библиотека для всех» 

 2023 Финансир
ования не 
требуется 

 0412 8100
0010
70 

244    -«-  28   28 

3.23 Игры «Паутина 
предрассудков», 
«Общение без слов» 

 2023 бюджет 
Тайшетск
ого 
городског
о 
поселения 

1,0 0412 8100
0010
70 

244   1,0 -/- -/- 56   56 

3.24 Проведение мероприятия 
«Неделя национальной 
кухни» 

Отдел 
торговл
и 
админис
трации  

2021 
2023 

-/- 20,0 0412 8100
0010
70 

244 0,0 10,0 10,0 -/- -/- 225 75 75 75 

3.25 Изготовление печатной 
продукции(памятки, 
листовки и другое) с 
основными требованиями 
профилактики терроризма. 

отдел 
ЖКХ 

2021 
2023 

-/- 6,0 0412 8100
0010
70 

244 3,0  3,0 -/- шт. 2.200 1.10
0 

 1.100 

Итого по программе 254,6    118,2 68,2 68,2       

  



Приложение 2 
к муниципальной программе «Профилактика терроризма  

и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
 проявления терроризма и экстремизма на территории  

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 05 октября 2020 года№828 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Источник финансирования Объем финансирования, тысяч рублей 

За весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

В том числе по годам 
2021 год 2022 

год 
Последую
щие годы 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 
Всего, в том числе: 254,6 118,2 68,2 68,2 
Местный бюджет 
муниципального образования 

254,6 118,2 68,2 68,2 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 
Справочно: капитальные расходы 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 


